RELACOES DE GENERO
E AS SUBJETIVIDADES EM
CONTEXTOS CULTURRIS

SOLANGE APARECIDA DE SOUZA MONTEIRO
[ORGANIZADORA




RELACOES DE GENERO
E AS SUBJETIVIDADES EM
CONTEXTOS CULTURAIS

SOLANGE APARECIDA DE SOUZA MONTEIRO
[ORGANIZADORA




2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof? Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Lorena Prestes
Edigcdo de Arte: Lorena Prestes
Revisao: Os Autores

Todo o conteludo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

O conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagha - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof® Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr? Lina Raquel Santos Araljo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof® Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Te6filo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Goncalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Fernando José Guedes da Silva Junior - Universidade Federal do Piaui

Prof? Dr? Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof® Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof? Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof® Dr* Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande
do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnolégica Paula Souza

Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Me. André Flavio Goncalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr® Andrezza Miguel da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antonio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jalio de Mesquita
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sao Jodo do Piaui
Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof® Ma. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria Uruguay
Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de Pernambuco

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof? Dr® Karina de Aradjo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de Sergipe
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagcao - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof* Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regjional Jaguaribana

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Cataloga¢ao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

Monteiro, Solange Aparecida de Souza.

M775r Relacdes de género e as subjetividades em contextos culturais
[recurso eletrénico] / Organizadora Solange Aparecida de Souza
Monteiro. — Ponta Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-058-2

DOI 10.22533/at.ed.582202205

1. Identidade de género. 2. Sexualidade. |. Monteiro, Solange
Aparecida de Souza..
CDD 306.7

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parana - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2020




APRESENTACAO

A tematica pertinente RELACOES DE GENERO E AS SUBJETIVIDADES EM
CONTEXTOS CULTURAIS é complexa que tem motivadora de debates na sociedade
acerca de como abordar a problematica do género e sexualidade na educacdo. Uma
educacao democratica, pensa a escola como um ambiente rico em diversidade, visto
gue seu espaco é repleto de sujeitos em formacgao. Neste sentido, faz-se necessario
elaborar estudos que estejam voltados para a discussao sobre a sexualidade, pensando
em uma educacgao mais inclusiva, que paute no reconhecimento plural das identidades,
buscando a perspectiva de garantia de direitos para a construcédo de uma sociedade
mais igualitaria que reconheca e respeite a diversidade sexual e de género. A escola
tem marcas de um ambiente de promogao e de construgcao do conhecimento, no qual
se consolidam aprendizados em que se formam sujeitos em suas subjetividades em
contextos culturais sobre si, sobre o outro e sobre 0 mundo. Deste modo a escola pode
ocupar um papel central no desenvolvimento de seus alunos, e que em razao disto
pode estimula-los a pensar criticamente sobre os discursos socialmente construidos
e determinantes no sentindo de , romper com a reprodu¢do dos aspectos de uma
moralidade que estimula a producéo de desigualdade, preconceito e violéncia em
nossa sociedade para a construgdo dos vinculos afetivos, as identificagbes sociais
e principalmente a producao de subjetividades, contribuindo no desenvolvimento de
uma cultura plural e de respeito a diversidade dentro de seu sistema de ensino. E
assim, pensando nas possiveis manifestacdes da sexualidade presentes no cotidiano
de criancas e adolescentes em contexto escolar, que surgem demandas de realizar
uma reflexdo acerca dos métodos e condutas adotados pela escola em lidar com esta
tematica.

Desejo a todos uma boa leitura e que os artigos aqui reunidos sejam fonte
de inspiracao para reflexbes para temas de RELAQOES DE GENERO E AS
SUBJETIVIDADES EM CONTEXTOS CULTURAIS.

Solange Aparecida de Souza Monteiro



SUMARIO

(03X =] 1 U] 1 1 R 1

A CULTURA UNIVERSI'I:ARIA E AS QUESTOES DE GENERO E SEXUALIDADE NA FORMAGCAO
DOCENTE EM EDUCACAO FiSICA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

Luciano Rodrigues dos Santos

Fabio Rodrigues dos Santos
DOI 10.22533/at.ed.5822022051

(03X =1 1 U] 1 172 17

A METODOLOGIA NO TRUQUE: DESLOCAMENTOS E (DES) ENCONTROS EM UMA ETNOGRAFIA
MULTISITUADA SOBRE TRAVESTIS BRASILEIRAS NA ESPANHA.

Maria Cecilia Patricio
DOI 10.22533/at.ed.5822022052

(07X = 1 11 ] 1o T J0 27
COLONIALIDADE DE GENERO: (UM)A CONSOLIDAQAO DA DESIGUALDADE DE GENERO NO
BRASIL

Sarah Francine Schreiner

Geanne Gschwendtner
DOI 10.22533/at.ed.5822022053

(03X 2 1 U] 1 1 SR 39

EM TEMPOS DE POS-VERDADE: DESCONSTRUINDO “IDEOLOGIA DE GENERO” E “MARXISMO
CULTURAL”

Rosiléa Agostinha de Araujo

Lorena Kelly Alves Pereira

Geovane Gomes de Araujo

Glauberto da Silva Quirino

DOI 10.22533/at.ed.5822022054

(03X =] 1 U] o 1 J R 50

COMO A GENTE SE DIVERTE: CORPOS MASCULINOS EM WEBSITES DE CRUZEIROS LGBT

Diego Santos Vieira de Jesus
DOI 10.22533/at.ed.5822022055

(03X 1 U] o X SR 64

GENERO E GESTAO: EXPERIENCIAS DE MULHERES EM CARGOS DE GESTAO NA INDUSTRIA
CATARINENSE

Leonard Almeida de Moraes
Juliano Keller Alvez

Edis Mafra Lapolli

DOI 10.22533/at.ed.5822022056

(07X =1 1 5 U 1 Ty 200 SRR 79

GENERO, RACA E A INCLUSAO DE PESSOAS COM DEFICIENCIAS VISUAIS EM ESCOLAS DE
RIO BRANCO/ACRE

Maria de Lourdes Esteves Bezerra
Cleyde Oliveira de Castro

Murilena Pinheiro de Almeida

DOI 10.22533/at.ed.5822022057




(03N =3 1 o U] o X - J S 87

OBJET]FICA(;AO DO CORPO FEMININO: UMA REVISAO INTEGRATIVA DAS PUBLICAQOES
CIENTIFICAS

Meiriane Christine dos Santos Aguiar

Isis Vanessa Nazareth

Yasmin Alves de Oliveira Lopes

Rejane Corréa Marques

Fabricia Costa Quintanilha Borges

Thayssa Cristina da Silva Bello

DOI 10.22533/at.ed.5822022058

(03N = 1 o U] 1 X YO 98

GENERO, SEXUALIDAD!E E HOMOFOBIA NA ESCOLA: REFLEXOES A PARTIR DE NARRATIVAS
DE LIVROS DE OCORRENCIA ESCOLAR

Keith Daiani da Silva Braga

Arilda Ines Miranda Ribeiro

DOI 10.22533/at.ed.5822022059

(03N =] 1 o U] 0 T o RSN 110
OS MARCOS SOCIAIS DA MEMORIA E A EXPERIENCIA DA TRANSEXUALIDADE

Kueyla de Andrade Bitencourt
Joédo Didgenes Ferreira dos Santos
DOI 10.22533/at.ed.58220220510

CAPITULO 11 coertccecceresesssesssesesssessssessssssessssessssssessssessasssesssssssasssessssessssssesssnens 121
UM OLHAR DE GENERO SOBRE A PSICOLOGIA ESCOLAR

lara Luzia Henriques Pessoa

Glauce Michelle Araujo Penha

Carlos Alberto Gomes de Brito
DOI 10.22533/at.ed.58220220511

CAPITULO 12...uecccccreeeresssssssssnsessssssssssssssesssenss 129
SIIA_ENCIAMENTOS: A VIOLENCIA CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES, A VIOLENCIA DE
GENERO CONTRA MENINAS E O CONTEXTO BRASILEIRO

Joice da Silva Brum

Nivia Valenca Barros

DOI 10.22533/at.ed.58220220512

(03N =] 1 o ] I T RSN 141

GNOSIOLOGIA NAS INVESTIGAQOES EM EDUCACAO SEXUAL: UMA PROPOSTA DE AGENDA
DE PESQUISAS

Solange Aparecida de Souza Monteiro

Claudionor Renato da Silva

Débora Cristina Machado Cornélio

Valquiria Nicola Bandeira

Marilurdes Cruz Borges

DOI 10.22533/at.ed.58220220513

SOBRE A ORGANIZADORA . ......oeoeeeeeeeeeeeeeeeessseseseessessssessssesssssssesssesasssnsssssssnenn 151
INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeesssssessessmsssssssssssssnesssssssssnsssnessessssessens 152




CAPITULO 3

COLONIALIDADE DE GENERO: (UM)A
CONSOLIDACAO DA DESIGUALDADE DE GENERO

Data de aceite: 26/03/2020
Data de submissao: 11/02/2020

*Artigo submetido, apresentado e
publicado no | Coléquio Nacional Sobre
Curriculo, Territorio e Diversidade Etnico-
Cultural; | Simp6sio Nacional sobre
Religiosidades Populares e Identidades
Coletivas; | Seminario Regional sobre
Povos Originarios: cultura, sustentabilidade
e modos de vida (1.: 2018: Paranagua,
PR) / organizadores, Antonio Ferreira,
Ezequiel Westphal, Maria Lacia B.
Machado. Pa ranagua: IFPR, 2018. ISBN:
9788582993392

Sarah Francine Schreiner

Professora do Curso de Direito, e
participante do Grupo de Estudos do
Nucleo de Estudos e Atividade em Direitos
Humanos — NEADH, na Univille campus
Sao Bento do Sul-SC; mestranda em
Direitos Humanos e Politicas Publicas pela
PUC-Parana

http://lattes.cnpqg.br/1042420803334240

Geanne Gschwendtner

Estudante do Curso de Direito da Univille
campus Sao Bento do Sul e participante do
Grupo de Estudos do Nucleo de Estudos e
Atividade em Direitos Humanos — NEADH,
na Univille campus Sao Bento do Sul —
Santa Catarina

http://lattes.cnpq.br/5555303818364815

Relacdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais

NO BRASIL

RESUMO: O termo “colonialidade de
género” cunhado por Maria Lugones,
remete a estrutura de colonizagdo da
América do Sul, e reafirma o patriarcado,
gue envolve a imposicao de determinado
grupo sob outro, criando assim uma
dominagaoentrecolonizadorecolonizado.
Adentrando no aspecto homem e mulher,
esta estrutura estratifica a inferiorizacao
da mulher em seu papel social. No Brasil,
esta construcéo patriarcal — eurocéntrica,
procedente da colonizacdo, também
contribuiu para a dicotomia entre os
géneros, e mantém como referéncia
cultural a necessidade de subalternizacao
do outro, no caso, da mulher. Levando
em conta essa estruturacéo, este estudo
objetiva relacionar a desigualdade de
género existente no Brasil com a forma
de colonizacdo realizada no pais,
e proporcionar reflexdes acerca do
impacto desta colonizagéo na sociedade
brasileira, e a dimensdo com que tal
evento atinge a vida da mulher em
especifico, pois a forgca do patriarcado,
ainda presente na atualidade manteve
a mulher como inferior e muitas vezes
objeto do homem, inclusive com o uso
da violéncia para determinar o sujeito

Capitulo 3




dominador como superior frente ao sujeito dominado. O estudo se desenvolve sob o
método bibliografico de pesquisa, e busca relacionar fatores atuais que apontam para
uma estratificacdo da desigualdade de género no pais, e sua raiz colonial.
PALAVRAS-CHAVE: Género; Colonialidade; Desigualdade.

COLONIALITY OF GENDER: (ONE) THE CONSOLIDATION OF GENDER
INEQUALITY IN BRAZIL

ABSTRACT: The term “coloniality of gender” coined by Maria Lugones, refers to the
structure of colonization of South America, and reaffirms patriarchy, which involves
the imposition of one group under another, creating a domination between colonizer
and colonized. Entering the aspect of men and women, this structure stratifies the
inferiorization of women in their social role. In Brazil, this patriarchal - eurocentric
construction, coming from the colonization, also contributed to the dichotomy between
the genders, and maintains as a cultural reference the need of subalternization of the
other, in the case, of the woman. Taking into account this structure, this study aims to
relate the gender inequality existing in Brazil with the form of colonization in the country,
and to provide reflections about the impact of this colonization on Brazilian society, and
the extent to which such an event affects the life of women in particular, because the
force of patriarchy, still present today, has kept women as inferior and often objects of
man, including the use of violence to determine the dominant subject as superior to the
dominated subject. The study is developed under the bibliographic method of research
and seeks to relate current factors that point to a stratification of gender inequality in
the country, and its colonial roots.

KEYWORDS: Gender; Coloniality; Inequality.

11 INTRODUGCAO

Atualmente o Brasil ocupa a quinta posicéao de maior indice de desenvolvimento
humano (IDH) em relagdo a outros paises da América Latina, e a posicao 79 dentre 189
paises’, evidenciando uma lenta, porém, crescente melhora, aspectos desenvolvidos
com a criagao de saidas para reduzir tais desigualdades, mas também a compreenséo
das razbes que levam o pais a apresentar esta situacgéao.

Com uma profunda desigualdade de género no Brasil, de acordo com o relatério
do Programa das Nac¢des Unidas para o Desenvolvimento (2017, p. 17), atualizado em
setembro de 2018, no Brasil, o IDH dos homens é superior ao das mulheres, o que
contrasta com o fato de as mulheres terem maior escolaridade que os homens e
maior longevidade, possuindo renda per capita 42,7% menor que a dos homens.

Estes indices apontam para a conclusdo de que é necessario enfrentamento
as mais diversas formas de desigualdade de género. Desigualdade esta, geradora
de inUmeros problemas, como a divisdo social e seletiva do trabalho, a violéncia

1 Dados do Plano das Nag¢bes Unidas para o Desenvolvimento.

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3




contra a mulher, que além de criarem barreiras a vida individual, afetam inclusive o
desenvolvimento humano da sociedade brasileira.
Em relacdo as desigualdades persistentes no Brasil,

As desigualdades constituem fontes de conflitos, em especial quando tédo
abissais como no Brasil. Em casos como este, e eles existem também em outras
sociedades, as desigualdades traduzem verdadeiras contradicées, cuja superacao
s6 é possivel quando a sociedade alcanca um outro estado, negando, de facto e
de jure, 0 status quo. Neste estagio superior, ndo havera mais as contradi¢cées
presentes no momento atual. No entanto, podem surgir outras no processo do
devir histérico. Numa sociedade como a brasileira, com clivagens de género, de
distintas racas/etnias em interacdo e de classes sociais, 0 pensamento, refletindo
estas subestruturas antagonicas, é sempre parcial. (SAFFIOTI, 2004, p. 37-38)

Das premissas langadas, a inquietude do presente trabalho diz respeito a
compreender se ha relagdo entre a desigualdade de género verificada atualmente e
a forma como se constituiu 0 Brasil enquanto sociedade, uma vez que sua formacao
se deu através do colonialismo europeu, cuja caracteristica patriarcal naturaliza(va)
as distincbes entre homens e mulheres, sendo o primeiro dominador, e a ultima a
dominada.

Em relacdo ao que se refere ao patriarcado, o seguinte registro é o que convém
a este estudo:

(...) o patriarcado designa uma formacgao social em que os homens detém o poder,
ou ainda, mais simplesmente, o poder € dos homens. Ele €, assim, quase sinbnimo
de “dominacdo masculina” ou de opressao das mulheres. Essas expressdes,
contemporaneas dos anos 70, referem-se ao mesmo objeto, designado na época
precedente pelas expressdes “subordinacéo” ou “sujeicao” das mulheres, ou ainda
“condicdo feminina”. (HIRATA, 2009, p. 173)

Significativo, portanto, investigar a influéncia do colonialismo, que construiu a
sociedade brasileira e firmou a naturalidade de tal desigualdade frente a estratificacéo
do patriarcado nas relagcbes sociais de género, e relacionar esta influéncia a realidade
atual, que se mostra ainda desigual no que tange ao género, sendo estes os objetivos
deste estudo.

A respeito do colonialismo, proposto por Maria Lugones quanto a “colonialidade
de género” € o que orienta a analise de um dos objetivos propostos, uma vez que
a partir de tal expressao, é possivel se perceber um processo de desumanizagéo
de determinadas pessoas, as quais, por consequéncia, se tornam invisiveis ou
menores no contexto social, tendo este processo por base histérica a colonizag¢do. E
dai a provavel conexédo com desigualdade de género ainda vivenciada na sociedade
brasileira (LUGONES, 2014, p. 935-952).

Neste sentido, esclarece-se acerca da colonialidade,

Ao usar o termo colonialidade, minha intencdo € nomear ndo somente uma

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3



classificacdo de povos em termos de colonialidade de poder e de género, mas
também o processo de reducéo ativa das pessoas, a desumanizacao que as torna
aptas para a classificacéo, o processo de sujeitificagéo e a investida de tornar o/a
colonizado/a menos que seres humanos. (LUGONES, 2014, p. 935-952)

E para o desenvolvimento da temética proposta, o método bibliografico da conta
de providenciar conteudos capazes de permitir os raciocinios propostos pelos objetivos,
mantendo-se, a partir das conceituacdes pertinentes, a linha dedutiva de investigacao.

2| 2 DESENVOLVIMENTO

O ponto de partida dos processos de colonizagdo que desencadearam o
desenvolvimento das sociedades latino-americanas utilizavam desde os primordios o
sistema de dominacéao do colonizador,

Comecando com a colonizagdo das Américas e do Caribe, uma distincdo
dicotdbmica, hierarquica entre humano e ndo humano foi imposta sobre os/as
colonizados/as a servico do homem ocidental. Ela veio acompanhada por outras
distincdes hierarquicas dicotdbmicas, incluindo aquela entre homens e mulheres.
Essa distingdo tornou-se a marca do humano e a marca da civilizagdo. S6 os
civilizados sdo homens ou mulheres. Os povos indigenas das Américas e os/as
africanos/as escravizados/as eram classificados/as como espécies ndo humanas
— como animais, incontrolavelmente sexuais e selvagens. O homem europeu,
burgués, colonial moderno tornou-se um sujeito/ agente, apto a decidir, para a vida
publica e o governo, um ser de civilizag&o, heterossexual, cristdo, um ser de mente
e razao. A mulher europeia burguesa néo era entendida como seu complemento,
mas como alguém que reproduzia raca e capital por meio de sua pureza sexual,
sua passividade, e por estar atada ao lar a servico do homem branco europeu
burgués. A imposicdo dessas categorias dicotdmicas ficou entretecida com a
historicidade das relacdes, incluindo as relacdes intimas. (LUGONES, 2014, p. 936)

Como consequéncia praticamente naturalizada, o desenvolvimento desta
dicotomia entre colonizador e colonizado impés o patriarcado nestas sociedades,

O patriarcado instaura a inferioridade da mulher no grupo social, sua capacidade
de participar ativamente nas funcées do grupo é colocada em duvida pelo poder
masculino, sendo essa relegada, entao, ao espaco privado, passando a ser incluida
subjetivamente como propriedade do homem. (IOP, 2009, p. 231-250)

Ademais, a concentracdo de poder no ambito masculino, onde as instituicoes
politicas modernas possuem domina¢gdes ao mesmo tempo patriarcais, racistas e
colonialistas é visivel no contexto politico da colonizagdo na América do Sul. (BIROLI,
2018, s. p.)!

O aspecto apartado da questao bioldgica torna-se argumento de dominacgéao que
se desenvolve com uso da estratificagdo social,

1 As referéncias que constarem “s. p.” descrevem-se por “sem pagina” sendo retiradas de livros digitais

adquiridos pelo ebook Kindle.

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3



Pensar sobre a colonialidade do género permite-nos pensar em seres histéricos
compreendidos como oprimidos apenas de forma unilateral. Como nao ha mulheres
colonizadas enquanto ser, sugiro que enfoquemos nos seres que resistem a
colonialidade do género a partir da “diferenca colonial”. Tais seres s&o, como sugeri,
s6 parcialmente compreendidos como oprimidos, ja que construidos através da
colonialidade do género. A sugestao € ndo buscar uma construcao n&o colonizada
de género nas organizacdes indigenas do social. Tal coisa ndo existe; “género”
n&o viaja para fora da modernidade colonial. Logo, a resisténcia a colonialidade do
género é historicamente complexa. (LUGONES, 2014, p. 939)

Neste contexto colonial, o Brasil com a heranca do patriarcado eurocéntrico
mantém e naturaliza a dicotomia entre géneros, criando como referencial de cultura
a subalternizacdo do outro, neste recorte, a mulher. E assim vai desconstruindo as
individualidades e liberdades, a subalternizacéo torna o sujeito sem “voz ativa”, através
da anulacgéo da participacdao no ambito publico, a mulher é delimitada ao a&mbito privado
do qual é reclusa a familia, a atividade sexual e seus produtos, e a prole (SPIVAK,
2010, p. 14-17).

Esta subalternizacéo, vale complementar, encontra amparo no exercicio
naturalizado da dominacéo do homem sobre a mulher,

As relacbes de dominacédo foram identificadas e denunciadas inicialmente pelos
movimentos de emancipacao, nos anos 60. Além da diversidadede de formas
assumida pela implementagcédo de cada opressdo em particular, observamos
uma analogia estrutural comum: as relacdes de dominac&o e as desigualdades
de estatuto estao no coracéo de toda relacdo social. Historicamente, a andlise da
opressao colonial inaugura essa reflexdo. (HIRATA, 2009, p. 77)

Ao relacionar desigualdade de género com o impacto da colonizacéo tem-se que
ao longo do desenvolvimento social, reforcos de padrdes que limitam a mulher através
da concessao de papéis inferiores, buscam afasta-la de possiveis locais de destaque
e lhe tiram o poder de fala (RIBEIRO, 2018, s. p.).

A colonizagdo da conta de registro significativo das nog¢des de identidade e
organizagado social nacional, portanto, e vale relacionar ainda, que para além dos
aspectos comuns deste método, houve a pratica da colonizacdo da memoria através
da religido, que tornou-se forte ponto de impacto civilizatério,

(...) amedida que o cristianismo tornou-se o instrumento mais poderoso da missdo
de transformacéo, a normatividade que conectava género e civilizac&o concentrou-
se no apagamento das praticas comunitarias ecoldgicas, saberes de cultivo, de
tecelagem, do cosmos, e ndo somente na mudanca € no controle de praticas
reprodutivas e sexuais. Pode-se comecar a observar o vinculo entre, por um lado,
a introducéo colonial do conceito moderno instrumental da natureza como central
para o capitalismo e, por outro, a introducédo colonial do conceito moderno de
género. Pode-se notar como este vinculo € macabro e pesado em suas ramificacées
impressionantes. Também se pode reconhecer, com o alcance que estou dando a
imposicao do sistera moderno colonial de género, a desumanizacao constitutiva
da colonialidade do ser. (LUGONES, 2014, p. 938)

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3



E desta desumanizacéo construtiva da colonialidade do ser, desenvolve-se a
desigualdade de género que ainda persiste no Brasil.

Conforme dados atuais do Programa das Nacgdes Unidas para o Desenvolvimento
(2017, p. 17), ha distincao de renda entre homens e mulheres, significativamente,
porque as mulheres ainda sdo menos assalariadas que os homens, fator que, aliado a
outros, implica na reducéo do indice de desenvolvimento humano brasileiro.

A heranca colonial, fundadora do patriarcado, e que aponta para a colonialidade
de género, da conta de nuances que se percebem ainda em um ciclo naturalizado no
pais. Basta, a titulo de exemplo, se destacar a funcionalidade da divisao sexual do
trabalho.

Neste ponto, € apontado a for¢a da desigualdade de género, a qual da permissao
a um processo de exploracdo da mulher pelo homem, reforcando-se inclusive a
estrutura patriarcal,

O patriarcado, como sistema politico, consistiria numa estrutura de exploragéo do
trabalho das mulheres pelos homens. Seu nucleo, nessa perspectiva, € a divisdo
sexual do trabalho, em que se configurariam dois grupos (ou classes): as mulheres,
que tém sua forca de trabalho apropriada, e os homens, que se beneficiam
coletivamente desse sistema. (BIROLI, 2018, s. p.)

Neste nivel de exploracéo, é possivel relacionar a divisdo sexual do trabalho no
Brasil na contextualizacao da colonialidade de género, uma vez que néo ha igualdade
de tratamento em relacdo a homens e mulheres quanto a divisao do trabalho, tampouco
em relacdo a remuneracdo deste trabalho, o que diminui em dignidade a mulher,
favorecendo sua desumanizagao.

E ainda, do papel ocupado pela figura feminina nas relagbes de trabalho, é
reforcando o aspecto do trabalho ndo remunerado, geralmente desenvolvido pela
mulher, e indicagao da relagao de poder — dominante e dominado - na sociedade,

A posicdo das mulheres nas relagdes de trabalho esta no cerne das formas de
exploracédo que caracterizam a dominacao de género (ou o patriarcado). Trata-se
de um conjunto variado de abordagens, atravessado pelo problema da correlacao
entre a divisdo do trabalho doméstico n&o remunerado, a divisdo do trabalho
remunerado e as relacbes de poder nas sociedades contemporaneas. (BIROLI,
2018, s. p.)

Registra-se que situagdes peculiares ao género feminino, como o exercicio da
maternidade, torna-se um agente complicador em relacdo a empregabilidade e pleno
emprego.

Dai se da destaque ao quéo necessarias sao as medidas para assegurar a
mulher, por exemplo, a manutencéo do vinculo empregaticio quando do exercicio da
maternidade, porquanto, sem tais medidas, a desigualdade seria maior.

E a desigualdade da mulher e tratamentos discriminatérios dados a ela enquanto

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3



parte da classe da trabalhadora em verdade prejudica todos os seus membros,

Parece clara a necessidade de um direito desigual no tratamento de seres
humanos socialmente desiguais, com o objetivo de eliminar, ou pelo menos reduzir,
as desigualdades. Se as mulheres ja se defrontam com grandes dificuldades de
reter seus empregos quando se casam ou engravidam, qual seria sua situacéo
caso as leis ndo proibissem sua demissdo em raz&o do casamento e da gravidez?
Seguramente, a condicdo damulher seria pior. Nas circunstancias vigentes no Brasil,
pelo menos as funcionarias publicas e uma pequena parcela das trabalhadoras de
empresas privadas gozam, efetivamente, do direito a licengca-maternidade. Isto,
sem duvida, e melhor que nada. Todavia, o fato de este direito ser desfrutado
apenas por uma parcela das trabalhadoras brasileiras constitui motivo suficiente
para justificar lutas, visando ao cumprimento integral da legislacdo protetora do
trabalho feminino e da maternidade. Outras lutas, como a que visa a igualdade da
mulher na familia sdo da maior importancia, merecendo o respeito e a contribuicao
de todos. Pelo menos os membros das classes trabalhadoras e das classes medias
deveriam entender a relevancia de sua participacao, pois, como se demonstrou,
s&o estas as classes altamente prejudicadas pela discriminacdo contra a mulher.
(SAFFIOTI, 1987, p. 79)

Outro ponto, e este ainda mais nefasto da desigualdade existente entre homens
e mulheres no pais, e que surge em resultado desta desigualdade, é a violéncia
desenvolvida contra o género feminino exclusivamente por sua condicao de mulher.

A violéncia de género segue naturalizada porque se fixa na necessidade de
demonstracdo da forgca e superioridade masculinas, mantendo-se a organizacéo
social fundada na distincao de género, que reduz a qualidade humana da mulher, e
trata-se de um fenbmeno que possui como causa estrutural o machismo enraizado na
sociedade, procedente da cultura patriarcal, de herancga colonial.

Da forma de educacéo e da construcéo da imagem da mulher na sociedade e o
conceito moral de suas acoes, tem-se a figura da “desobediéncia” perante o outro que
seria o “lider”, e quando ela— mulher - ndo corresponde as expectativas de subjugacéo,
é repreendida tanto pelo homem quanto pela sociedade em si.

Com a colonizagdo e a disseminagcdo do catolicismo como religido “maior” a
ser seguida, diversos mecanismos tornaram a violéncia, por muito tempo, normal ao
convivio no ambito familiar,

A relac&o entre zelo e violéncia, que nos parece bastante paradoxal, em verdade
€ a chave desse discurso. Como conhecemos hoje em dia zelo tem a acepcéao
de cuidado, desvelo, pontualidade e diligéncia em qualquer servico e, menos
frequentemente, pode significar afeicdo intima e até ciimes. Neste sentido, a
acusacao de zelo parece sintetizar a solucéao para a condenacédo da paixédo e
do afeto fora do casamento numa regido em que a Igreja havia sido incapaz de
difundir esse sacramento. Na concepcéo da Igreja, o matriménio sacramentado
que triunfa a partir do século XllI europeu correspondia ao Unico lugar do desejo.
Embora extremamente regulado em todas as suas dimensées, somente ai era licito
cumprir a “divida conjugal” entre o homem e a mulher. Passava a ser um direito do
marido exigir o pagamento da divida através da violéncia e coercéo fisica. Tudo
deveria concorrer para um so fim: a procriagdo. Como se sabe, a Igreja defendia
um casamento eminentemente austero em que o prazer e a volupia deveriam
permanecer proscritos. O ato sexual era um dever a ser cumprido com serenidade
e pureza na alma para que 0s prazeres da carne ndo contaminassem o espirito,

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3



afastando o homem de Deus. A presenca do ardor no ato significava incorrer no
mortal pecado da luxuria, onde a paixao rompia a domesticacao. (PRIORE, 2004,
p. 145)

Assim, difundido o pecado da carne, a sexualidade apenas para fins reprodutivos
e a coercao através do medo com a violéncia, de certa forma praticou-se a “castracdo”
da mulher, tornando-a objeto, merecedora de repressao e convertendo ao ambiente
privado diante da auséncia de local no espaco publico, como espaco de permissividade
masculina para oprimir e violentar o género oposto,

(...) O confinamento compulsivo do espaco doméstico e das suas habitantes, as
mulheres, como resguardo do privado tem consequéncias terriveis no que respeita
& violéncia que as vitimiza. E indispensavel compreender que essas consequéncias
sdo plenamente modernas e produto da modernidade, recordando que 0 processo
de modernizagcdo em permanente expanséo é também um processo de colonizagéo
em permanente curso. Assim como as caracteristicas do crime de genocidio sé&o,
por sua racionalidade e sistematicidade, origindrias dos tempos modernos, 0s
feminicidios, como préaticas quase mecanicas de exterminio das mulheres s&o
também uma invencdo moderna. E a barbarie da colonial / modernidade (...).
(SEGATO, 2012, p. 121)

Esta objetificacdo encontra relacdo com a desumanizagdo praticada pela
colonialidade de género, que da conta das consequéncias sentidas quanto a
desigualdade existente entre homens e mulheres na sociedade brasileira, fortemente
presentes nas estatisticas acerca da pratica da violéncia de género.

As constantes noticias que diagnosticam atitudes desmedidas com relacdo as
mulheres, inclusive ja tipificadas criminalmente, por serem consideradas violentas e
repulsivas, como a pratica de violéncia doméstica, que guarda o carater patriarcal e
machista, sdo demonstrativos do quéo desigual segue sendo o Brasil.

Levantamentos apontam que em 2016, um numero de 4.645 mulheres foram
assassinadas no pais, o que representa uma taxa de 4,5 homicidios para cada 100 mil
brasileiras. Em dez anos, observa-se um aumento de 6,4% nesta taxa de assassinatos,
conforme o Atlas da Violéncia? (2018, p. 45).

E a distincao de género abarca diferencia¢des por cor, inclusive em vinte estados
brasileiros®, porque a taxa de assassinatos de mulheres negras cresceu no periodo

2 Neste Atlas da Violéncia 2018, produzido pelo Ipea e pelo Férum Brasileiro de Seguranga Publica
(FBSP), se constroem e se analisam inumeros indicadores para melhor compreender o processo de
acentuada violéncia no pais.

3 Acre, Alagoas, Amapa, Amazonas, Bahia, Ceara, Distrito Federal, Goias, Maranh&o, Mato Grosso,
Mato Grosso do Sul, Para, Paraiba, Piaui, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Roraima, Santa
Catarina, Sergipe e Tocantins.

4 Acre, Amazonas, Bahia, Ceara, Maranhdo, Mato Grosso, Para, Paraiba, Rio Grande do Norte, Rio
Grande do Sul, Roraima e Sergipe.

5 Alagoas, Amazénia, Bahia, Distrito Federal, Goias, Maranh&o, Mato Grosso do Sul, Paraiba, Per-
nambuco, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Rondbdnia, Roraima, Santa Catarina e Tocantins,
destes com aumento de 50% foram Bahia, Maranhao, Paraiba, Rio Grande do Norte, Rio Grande do

Sul e Tocantins.

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3



compreendido entre 2006 e 2016, sendo que em doze destes estados* 0 aumento foi
maior que 50%. Comparando-se com a evolucdo das taxas de homicidio de mulheres
nao negras, neste caso, houve aumento em quinze estados e em apenas seis® deles
o aumento foi maior que 50% (Atlas da Violéncia, 2018, p. 52).

Esses numeros colocam o pais como o quinto mais violento em relacéo as suas
mulheres, com destaque para o fato de que a maior parte das mortes violentas de
mulheres é praticada por cdnjuges e companheiros, a exemplo do total de feminicidios,
segundo a ONUS®, registrados em 2013, em que 33,2% dos homicidas eram parceiros
ou ex-parceiros das vitimas.

Detalhe para o fato de que das mortes violentas ocorridas no ambiente doméstico
no periodo de 2013, a maior parte das vitimas foram mulheres, havendo em relacéo a
mulher uma maior incidéncia da pratica do delito de homicidio por outros meios, que
n&o o uso de arma de fogo,

Quando analisadas de forma comparativa entre as vitimas mulheres e homens,
essas duas variaveis contribuem para caracterizar as circunstancias do crime na
perspectiva de género. Nessa comparacédo observa-se, por exemplo, que nos
casos envolvendo vitimas do sexo masculino predomina o uso de armas de fogo
(73,2%), enquanto armas brancas foram utilizadas na pratica de 14,9% desses
crimes. Para os casos envolvendo mulheres, o uso de arma branca e de outros
instrumentos e meios corresponde a maioria dos casos. Quanto ao local, apenas
10,1% das mortes de homens ocorreram em residéncias, enquanto, entre as
mulheres, a casa foi o local do crime em 27,1% dos casos. (ONU Mulheres, 2016)

E em relac&o a outras formas de violéncia praticadas contra a mulher, para além
da violéncia fisica e sexual, sendo consideradas também a violéncia psicologica,
moral e patrimonial, da pesquisa realizada pelo Senado Federal, divulgada em 2016,
0 numero de atendimento de mulheres vitimadas teve aumento significativo de 2014
para 2015:

No que diz respeito aos relatos de violéncia registrados pelo Ligue 180, servico
oferecido pela Secretaria de Politicas para as Mulheres (SPM/PR), de acordo com
o Balanco 2015 - Ligue 1804, foram realizados 749.024 atendimentos em 2015, em
comparacéao a 485.105 atendimentos realizados em 2014. Dentre os atendimentos
realizados em 2015, cerca de 10% (76.651) se referiram a relatos de violéncia
contra as mulheres. Destes relatos de violéncia, 50,16% corresponderam a violéncia
fisica; 30,33%, a violéncia psicoldgica; 7,25%, a violéncia moral; 2,10%, a violéncia
patrimonial; 4,54%, a violéncia sexual; 5,17%, a carcere privado; e 0,46%, a trafico
de pessoas. (OBSERVATORIO DA VIOLENCIA CONTRA A MULHER, 2016)

Mais perigoso que tais fatos violentos devidamente relatados, estédo aqueles
gue jamais chegam a estatistica, porquanto dentre as formas de violéncia contra as
mulheres, a violéncia doméstica custa a ser reportada aos 6rgaos oficiais, uma vez
que, por envolver questdes afetivas e emocionais, ha tendéncia da vitima resistir

6 Organizagao das Nagdes Unidas

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3



buscar providéncias contra o agressor e realizar a denuncia quanto ao sofrimento
experimentado pela experiéncia da violéncia, ora porque as sutilezas que permeiam
esta pratica podem levar a mulher a acreditar ser responsavel pela situagao,
esperar que cesse a violéncia, ou simplesmente temer por sua vida e de seus filhos.
(OBSERVATORIO DA VIOLENCIA CONTRA A MULHER, 2016)

As mais diversas estratificagcdes da violéncia contra a mulher em razao de género,
ndo possuem mais fundamento plausivel e caracterizam uma necessidade de ruptura
social na visao do homem e da mulher como sujeitos na sociedade.

Uma saida para a situacdo aqui relatada, provém do termo empoderamento,
hoje em voga, e que surge como mecanismo para lutar contra uma normatividade
decorrente desde o periodo colonial,

O termo empoderamento se refere a uma gama de atividades, da assertividade
individual até a resisténcia, protesto e mobilizacdo coletivas, que questionam
as bases das relacGes de poder. No caso de individuos e grupos cujo acesso
aos recursos e poder sdo determinados por classe, casta, etnicidade e género,
o empoderamento comecga quando eles ndo apenas reconhecem as forcas
sistémicas que os oprimem, como também atuam no sentido de mudar as relacoes
de poder existentes. Portanto, 0 empoderamento € um processo dirigido para a
transformacao da natureza e direcado das forcas sistémicas que marginalizam as
mulheres e outros setores excluidos em determinados contextos (BATLIWALA,
1994, p. 130).7

Esta ruptura com o que se recebe da heranga colonial — que tende a reduzir a
mulher enquanto sujeito de direitos, e que desumaniza o género feminino, abrindo
precedentes que tem como consequéncia a desigualdade ainda existente no pais,
e refletida em contextos como o da divisdo sexual do trabalho e a violéncia contra
a mulher — se mostra urgente na sociedade brasileira, como forma de superacéo da
colonialidade de género.

31 CONSIDERACOES FINAIS

Considerando o desenvolver do pensamento acerca da colonialidade de género,
tem-se a compreensdo de que os/as colonizados/as eram sujeitos em situacoes
especificamente coloniais, em forma de imposicao brutal do sistema moderno
colonial de género, e a caracterizagdo dos civilizados como 0s europeus brancos
burgueses, numa dicotomia hierarquica utilizada de ferramenta para condenagao dos/
as colonizados/as. (LUGONES, 2014, p. 936)

Na América Latina, e por consequéncia o Brasil, através desta visdo onde ha
uma missao civilizatéria, incluindo a converséo ao cristianismo, criou-se o conceito
ideologico de conquista e colonizacéo dos povos.

Ao subalternizar o género feminino e anular o espaco social, as formas de

7 Tradugéo livre do original em inglés

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3



opresséo ganharam forga para a solidificacéo de herancas culturais e tradicbes capazes
de boicotar a mulher em diversos momentos, através da violéncia ou de entraves a
ocupacao de lugares de fala, distanciando a melhora na qualidade e possibilidade de
vida da mulher, que ainda hoje reafirmam o papel de dominador e dominado, dindmica
fortemente constituida pelo patriarcado.

Esta anulacédo do género, procedente do colonialismo, segue estratificada, e
ainda reverbera suas consequéncias na vida da mulher em sociedade, como reflexos
percebidos no campo do desenvolvimento pessoal no trabalho e a violéncia no a&mbito
familiar, sendo necessario lembrar que ha nuances que diferem nas estruturas para
além da binaridade de género, que adentram a questdo de ragca também, outro forte
indicio do qual presente a colonialidade esta nas relacdes sociais brasileiras.

Diante de numeros em expansao quanto a desigualdade de género, a criagéo
de medidas de protecdo as mulheres em situac&o de risco e maior punibilidade dos
agressores, bem como a busca de um desenvolvimento mais igualitario entre os
géneros com a implementacao de politicas publicas que visem nao apenas categorizar
a violéncia e as desigualdades, mas também tornar a sociedade mais consciente dos
processos coloniais, para refletir acerca das imposicoes de verdades concebidas até
0 momento, bem como 0 empoderamento feminino fazem-se mister, pois “A sociedade
sO é forcada a mudar quando um grande numero de mulheres estdo mobilizadas e
pressionando para a mudanca” (BATLIWALA, 1994, p.132).

REFERENCIAS
ATLAS DA VIOLENCIA 2018. Disponivel em: http://www.ipea.gov.br/portal/index.php?option=com_
content&view=article&id=33410&ltemid=432. Acesso em 18 de fev. 2019.

BATLIWALA, Srilatha. (1994). “The meaning of women’s empowerment: new concepts from
action”. In. G. Sen, A. Germain & L.C.Chen (eds.), Population policies reconsidered: health,
empowerment and rights. Boston: Harvard University Press.

BIROLI, Flavia. Género e desigualdades: limites da democracia no Brasil. Sao Paulo: Boitempo
Editorial, 2018.

BUTLER, Judith. Problemas de género: Feminismo e subversao da identidade. Tradugao, Renato
Aguiar. — Rio de janeiro: Civilizagdo Brasileira, 2003.

HIRATA, Helena et al. (org.). Dicionario critico do feminismo. Sdo Paulo: Editora Unesp, 2009.

IOP, Elizandra. Condicao da mulher como propriedade em sociedades patriarcais. Visdo Global,
vol. 12, 2009.

LUGONES, Maria. Rumo a um feminismo descolonial. Florianépolis: Revista Estudos Feministas, v.
22, n. 3, set-dez, 2014.

OBSERVATORIO DA MULHER CONTRA A VIOLENCIA. Panorama da violéncia contra as
mulheres no Brasil: indicadores nacionais e estaduais. Brasilia: Senado Federal, 2016. Disponivel
em http://www.senado.gov.br/institucional/datasenado/omv/indicadores/relatorios/BR-2018.pdf. Acesso

em 19 de fev. 2019.

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3


http://www.senado.gov.br/institucional/datasenado/omv/indicadores/relatorios/BR-2018.pdf

ONU: Taxa de feminicidios no Brasil &€ quinta maior do mundo; diretrizes nacionais buscam solugéo.
Disponivel em https://nacoesunidas.org/onu-feminicidio-brasil-quinto-maior-mundo-diretrizes-
nacionais-buscam-solucao/. Acesso em 19 de fev. 2019.

ONU Mulheres. Diretrizes para investigar, processar e julgar com perspectiva de género as
mortes violentas de mulheres. Brasilia: 2016. Disponivel em http://www.onumulheres.org.br/wp-
content/uploads/2016/04/diretrizes_feminicidio.pdf. Acesso em 19 de fev. 2019

PLANO DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO. Brasil mantém tendéncia de
avanco no desenvolvimento humano, mas desigualdades persistem. Disponivel em:
http://www.br.undp.org/content/brazil/pt/home/presscenter/articles/2018/brasil-mantem-tendencia-de-
avanco-no-desenvolvimento-humano--mas/. Acesso em: 13 de fev. 2019

PRIORE, Mary Del. Histéria das mulheres no Brasil. Sdo Paulo: Contexto, 72 ed., 2004.

PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO. Desenvolvimento Humano
para Além das Médias: 2017. — Brasilia: PNUD: IPEA: FJP, 2017. Disponivel em http://www.br.undp.
org/content/dam/brazil/docs/IDH/desenvolvimento-alem-das-medias.pdf. Acesso em 13 de fev. 2019.

RIBEIRO, Djamila. O que é lugar de fala? (Feminismos plurais). Editora Letramento, 2018.

SAFFIOTI, Heleieth lara Bongiovani. Género, patriarcado, violéncia. Sao Paulo: Fundagao Perseu
Abramo, 2004.

SAFFIOTI, Heleieth. O poder do macho. Sao Paulo: Moderna, 1987.

SEGATO, Rita Laura. Género e colonialidade: em busca de chaves de leitura e de um
vocabulario estratégico descolonial. E-cadernos ces, 2012. Disponivel em: http://eces.revues.
org/1533. Acesso em 19 de fev. 2019.

SPIVAK, Gayatri Chakravorty. Pode o subalterno falar?. 1. ed. Trad. Sandra Regina Goulart Aimeida;
Marcos Pereira Feitosa; André Pereira. Belo Horizonte: Editora da UFMG, 2010.

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais Capitulo 3



https://nacoesunidas.org/onu-feminicidio-brasil-quinto-maior-mundo-diretrizes-nacionais-buscam-solucao/
https://nacoesunidas.org/onu-feminicidio-brasil-quinto-maior-mundo-diretrizes-nacionais-buscam-solucao/
http://www.onumulheres.org.br/wp-content/uploads/2016/04/diretrizes_feminicidio.pdf
http://www.onumulheres.org.br/wp-content/uploads/2016/04/diretrizes_feminicidio.pdf
http://www.br.undp.org/content/brazil/pt/home/presscenter/articles/2018/brasil-mantem-tendencia-de-avanco-no-desenvolvimento-humano--mas/
http://www.br.undp.org/content/brazil/pt/home/presscenter/articles/2018/brasil-mantem-tendencia-de-avanco-no-desenvolvimento-humano--mas/
http://www.br.undp.org/content/dam/brazil/docs/IDH/desenvolvimento-alem-das-medias.pdf
http://www.br.undp.org/content/dam/brazil/docs/IDH/desenvolvimento-alem-das-medias.pdf

INDICE REMISSIVO

A

Adolescentes 5, 104, 115, 117, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 148
Agenda 15, 40, 41, 45, 48, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148

B
Brasileiro 18, 22, 32, 34, 48, 104, 130, 136, 140
C

Catarinense 64, 65

Colonialidade de género 27, 29, 32, 34, 36

Corpo 3, 11, 13, 17, 23, 24, 47, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 74, 86, 87, 88,
89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 102, 106, 115, 109,120, 121, 127, 135

Corpos masculinos 6, 50, 51, 57, 58, 60

Cultura universitaria 4, 5,7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14

E

Educacéo Sexual 15, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 151

escolar 5, 2, 8, 46, 79, 80, 84, 85, 86, 98, 99, 100, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 112,
113, 115, 117, 118, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 141, 142, 144, 146, 147, 148

Escolar 98, 99, 103, 109, 121, 151

Etnografia multisituada 17, 18

F

Feminino 3, 4, 26, 32, 33, 36, 37, 47, 55, 57, 64, 65, 66, 68, 71, 72, 73, 76, 77, 87, 89, 90, 91,
93, 97, 101, 102, 107, 124, 125, 130, 131, 135, 136, 137, 138
Formacéao docente 1, 4, 5, 10, 11

G

Género 3, 1, 15, 16, 25, 28, 37, 38, 44, 48, 49, 79, 86, 98, 108, 121, 128, 129, 134
Gnosiologia 141, 142, 143, 144, 145, 148, 149, 150

H
Homofobia 43, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 107, 108, 109
|

Ideologia 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 48, 49

Incluséo 53, 65, 75, 79, 80, 81, 83, 84, 86, 90, 114, 127
Industria 64, 65, 69, 71, 74, 77

Integrativa 87, 90, 97

Investigacbes 144, 145, 147, 148

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais indice Remissivo




M

Marcos sociais 110, 111, 112, 113, 115, 116

Marxismo cultural 39,40, 41, 43, 44, 45, 46, 48

Meméria 25, 31, 42, 106, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120

Metodologia 1, 4, 17, 20, 26, 78, 80, 141, 144, 151

Mulheres 2, 3, 4, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 54, 55,
64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 81, 82, 83, 87, 88, 89, 91, 92, 93, 94, 95,
96, 101, 109, 117, 124, 125, 129, 133, 135, 137, 138, 148

P

Pesquisa 1, 4, 8,9, 11, 14, 18, 19, 20, 21, 23, 28, 35, 39, 42, 48, 52, 57, 58, 63, 64, 65, 69,
70,71,75,77,78, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 89, 90, 92, 98, 99, 104, 105, 108, 118, 120, 122, 123,
130, 131, 138, 139, 140, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 151

Pessoas com deficiéncias 81, 82

Pés-verdade 39, 40, 42, 43, 48

Proposta 16, 18, 30, 61, 70, 81, 84, 105, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148

Psicologia escolar 121, 127, 128

Publica¢des cientificas 89

R
Raca 6, 30, 37, 79, 80, 81, 84, 85, 86, 94, 121, 122, 123, 124, 131, 135
S

Sexualidade 5, 1,2,3,4,5,6,7, 11,12, 13, 14, 15, 16, 19, 34, 39, 41, 45, 47, 48, 52, 53, 60,
62, 90, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 112, 116, 118, 120, 121, 125,
126, 127, 128, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151

T

Transexualidade 110, 112, 113, 114, 115, 120, 128
Travestis brasileiras 17, 18, 19, 21, 22, 25
Truque 22, 25

V'

Violéncia 5, 27, 28, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 44, 53, 57, 60, 91, 92, 95, 98, 99, 100,
101, 103, 105, 106, 107, 108, 116, 117, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136,
137, 138, 139, 140

Violéncia de género 33, 34, 91, 130, 134, 135, 137

Relagdes de Género e as Subjetividades em Contextos Culturais indice Remissivo




Atena

Lditora

2020





